
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2020

 
Oggetto: Conclusione procedura trattativa diretta MEPA – Affidamento diretto a CENSIS
2020/2021 – Centro Studi e Investimenti Sociali – Servizio di monitoraggio e analisi della
comunicazione on line – CIG ZA02D32731

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  l’Ufficio  Comunicazione  e  Promozione  di  Ateneo  ha  l’obiettivo  di  valorizzare  e

rafforzare la reputation dell’Ateneo;

PREMESSO che il Piano Strategico di Ateneo 2016-2020 contiene fra i suoi obiettivi il miglioramento

del posizionamento di Ca’ Foscari nei principali ranking universitari;

PREMESSO che il CENSIS, Centro Studi Investimenti Sociali, C.F. 01158690584, da molti anni studia

il  posizionamento  e  l’attrattività  delle  università  italiane  con  attività  di  monitoraggio  e

valutazione della comunicazione on line degli atenei;

PREMESSO che, nell’ambito del monitoraggio delle università Italiane, il CENSIS ha avviato da alcuni

anni il progetto Osservatorio CENSIS sulla comunicazione on line delle università italiane,

che  consiste  nell’analisi  dei  contenuti  web e social  riferiti  all’università  con un report

periodico che permette agli Atenei aderenti di monitorare il proprio posizionamento online

nel corso di dodici mesi;

PREMESSO che la responsabile unica del procedimento, dott.ssa Paola Vescovi, ha attestato l’unicità

del servizio di monitoraggio e analisi da parte di CENSIS in quanto tale progetto ricade

nel  progetto  Osservatorio  CENSIS,  sulla  comunicazione  on  line  delle  università  che

risponde perfettamente alle esigenze del nostro Ateneo e non ha alternative praticabili nel

panorama nazionale;

PREMESSO che per l’anno 2020 il costo di adesione al servizio risulta essere di € 5.900,00 + IVA;

PREMESSO che l’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che nei casi e nelle procedure indicate

è possibile servirsi della procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara;

ACCERTATA nell’affidamento in parola, l’assenza di concorrenza per evidenti motivi tecnici, 

PREMESSO che è stata condotta la Trattativa MEPA n. 1325803 (Affidamento diretto ex art. 36, c. 2,

lett. A, D.Lgs. 50/2016) per servizio di monitoraggio e analisi della comunicazione on line,

esperita in data 18/06/2020;

ACCERTATA la  correttezza dell’offerta alla Trattativa MEPA n.  1325803 di  CENSIS Centro Studi e

Investimenti  Sociali,  Codice  Fiscale  01158690584,  Partita  IVA  00968181008,  in  data

18/06/2020, del valore € 5.900,00;

ACCERTATA da parte della Direttrice dell’Ufficio proponente, la congruità dell’offerta economica;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016

che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet www.anticorruzione.it;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture;

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

1

mailto:comunica@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità approvato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019);

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752

prot n. 49591 del 23 ottobre 2017;

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

RICHIAMATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-

2022, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

RICHIAMATO il  DDG n. 58/2020 prot.  n. 5123 del 26/01/2020 di  allocazione dei budget ai centri  di

responsabilità per l’esercizio 2020;

RICHIAMATO il  DDG  n.  n.  82/2020  prot.  n.  6741  del  31/01/2020  che  formalizza  l’articolazione

funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

ACCERTATA  da parte della Direttrice dell’Ufficio proponente, la disponibilità dei fondi sul conto COAN

A.C.06.08.19  Servizi  di  promozione  UA.A.AC.ACPIC.UCPA  Ufficio  Comunicazione  e

Promozione di Ateneo;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) ZA02D32731;

PREMESSO che  la  dott.ssa  Paola  Vescovi,  Direttrice  dell’Ufficio  Comunicazione  e  Promozione  di

Ateneo, in qualità di responsabile del procedimento amministrativo, ha avviato le verifiche

a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80  del  d.lgs.

50/2016 e s.m.i. nei confronti di CENSIS;

ACCERTATO da parte dell’Ufficio preponente il possesso dei requisiti risultanti dalle verifiche di Durc,

visura camerale, annotazioni riservate ANAC;

PREMESSO che è in atto la procedura di verifica del casellario giudiziale dei soci e di regolarità fiscale

della medesima società;

ACCERTATA la  dichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante  della  società  ai  sensi  del  D.P.R.

28.12.2000 n. 445 artt. 46 e 47, che dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale di

cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO da parte  della struttura  proponente,  la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo;

ACCERTATA la scrittura anticipata n. 28176.

DECRETA

Art. 1 di autorizzare la spesa complessiva di € 7.198,00 (€ 5.900,00 + IVA 22%), che graverà, per €

2.950,00 + IVA 22%, nell’esercizio 2020 e, per € 2.950,50 + IVA 22%, nell’esercizio 2021, secondo

competenza, sulla voce COAN A.C.06.08.19 Servizi di promozione, UA.A.AC.ACPIC.UCPA Ufficio

Comunicazione e Promozione di Ateneo, CIG: ZA02D32731, per servizio di monitoraggio e analisi

della comunicazione on line.

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it/ T. 041 234 8368

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 2 di autorizzare, sotto riserva e nelle more delle verifiche di legge di cui sopra, l’affidamento diretto

per  servizio  di  monitoraggio  e  analisi  della  comunicazione  on  line  a  CENSIS  Centro  Studi  e

Investimenti Sociali, Codice Fiscale 01158690584, Partita IVA 00968181008. 

Art. 3  di nominare responsabile unica del procedimento la dott.ssa Paola Vescovi.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO
Paola Vescovi

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it/ T. 041 234 8368

3


		2020-07-02T09:32:22+0200
	IT
	Antonio Marcato




